
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Муниципального района 

«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН» 

Калужской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Жуков 

 

 

    от  30.06.2017                                                                                          № 1022 
 

  

 

 

 

 
В соответствии с Постановлением администрации МР «Жуковский район» от 

23.10.2013 №1541 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

муниципального района «Жуковский район» (в редакции Постановлений 

администрации МР «Жуковский район» от 20.12.2016 №1299) и в целях создания 

условий взаимодействия с молодежью Жуковского района, администрация МР 

«Жуковский район» П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Жуковского района» 

(приложение).   

2. Признать утратившим силу Постановление администрации МР «Жуковский 

район» от 27.01.2014 года №69 «Об утверждении муниципальной программы 

«Молодежь Жуковского района» (с последующими изменениями и дополнениями). 

3. Контроль за  исполнением  настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации по социальному развитию Л.И. Скоркину. 

 

 

 

Глава администрации                                                                          А.В. Суярко 

Об утверждении муниципальной программы 

«Молодежь Жуковского района» 

 



                                                                                                 Приложение  к постановлению                                     

                                                                                                 Главы администрации     

                                                                                                 МР «Жуковский район» 

                                                                                                 от____________№_____ 

 

Паспорт муниципальной  программы  

«Молодежь Жуковского района» 

 

1.Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации МР «Жуковский район» 

2. Цели 

муниципальной 

программы 

- создание условий для всестороннего развития молодежи Жуковского 

района в интересах социально-экономического роста района 

3.Задачи 

муниципальной 

программы 

- создание условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, вовлечения молодежи в социальную 

практику; 

- развитие потенциала молодежи, поддержка молодежных инициатив; 

- борьба с экстремистскими правонарушениями и противодействие 

асоциальных явлений в молодежной среде; 

- увеличение проектов, направленных на развитие Жуковского района. 

4. Индикаторы 

муниципальной 

программы 

- доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

деятельности  общественных объединений, в общей численности 

молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет (%); 

- количество молодых людей принимающих активное участие в 

мероприятиях, проводимых учреждениями по работе с молодежью, от 

общего числа молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет (%); 

- количество молодежных проектов, направленных на развитие 

Жуковского района (единиц). 

5. Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2017-2019 годы в один этап 

 

6. Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы за 

счет всех 

источников 

финансирования 

Наименование 

показателя 

Всего 

(тыс. руб.) 
в том числе по годам: 

2017 2018 2019 

ВСЕГО 1 425, 00 475, 00 475, 00 475, 00 

в том числе по 

источникам 

финансирования: 

    

средства 

местного 

бюджета 

1 425, 00 475, 00 475, 00 475, 00 

7. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация мероприятий программы позволит: 

В количественном выражении:  

- увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в деятельности  общественных объединений, в общей 

численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет до 8,7(%); 



- увеличение количества молодых людей принимающих активное 

участие в мероприятиях, проводимых учреждениями по работе с 

молодежью, от общего числа молодых людей в возрасте от 14 до 30 

лет до 32 (%); 

- увеличение количества молодежных проектов, направленных на 

развитие Жуковского района до 12 единиц; 

 

В качественном выражении: 

- повышение эффективности реализации молодежной политики 

в интересах развития Жуковского района; 

- создать условия, способствующие формированию у молодежи 

гражданской позиции, а также повышению уровня духовно-

нравственного и патриотического воспитания; 

- поддержка инициативной талантливой молодежи; 

- формирование гражданской ответственной позиции молодого 

патриота; 

- социальная поддержка и адаптация молодых людей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации.  

- обеспечить молодые семьи консультационными услугами по 

вопросам решения социальных проблем и способствовать увеличению 

количества благополучных молодых семей с положительным 

социальным потенциалом;  

- обеспечить активную роль молодежных объединений района 

во всех областях общественной жизни; 

- повысить качество профилактической работы по коррекции 

асоциального поведения в молодежной среде за счет поддержки 

молодежных инициатив. 

 

 



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Вводная  

Важнейшим фактором устойчивого развития Жуковского района, повышения 

качества жизни ее граждан и совершенствования общественных отношений является 

эффективная муниципальная молодежная политика.  

Молодежная политика рассматривается как самостоятельное направление 

деятельности органов исполнительной власти Жуковского района, предусматривающее 

формирование необходимых социальных условий инновационного развития района, 

реализуемое на основе активного взаимодействия с институтами гражданского 

общества, общественными объединениями и молодежными организациями.  

Молодежная политика в Жуковском районе представляет собой целый комплекс 

мер по таким направлениям, как поддержка молодежи в социальной сфере, 

формирование условий для гражданского становления и патриотического воспитания 

молодежи, профилактика экстремизма, правонарушений и асоциальных явлений в 

молодежной среде, формирование молодежной кадровой политики, содействие 

самореализации молодых граждан в профессиональной, научной, общественной 

деятельности, развитие лидерского потенциала молодежи, поддержка талантливой 

молодежи и др. 

В районе создана целостная система мер поддержки талантливой молодежи. 

Поощрение талантливой молодежи, а также руководителей их подготовивших, 

осуществляется как на региональном уровне, так и на уровне органов местного 

самоуправления в соответствии с ежегодно формируемым перечнем конкурсных 

мероприятий, по итогам которых присуждаются персональные премии. 

В сфере расширения вовлеченности молодежи в общественную жизнь и 

конструктивные социальные практики ежегодно проводится конкурс проектов 

(программ) молодежных и детских общественных объединений по актуальным 

направлениям молодежной политики. 

Ежегодным стал молодежный образовательный форум, который позволяет 

вовлекать молодежь в решение наиболее актуальных задач различных сфер 

общественной жизни, как на муниципальном, так и на региональном уровне, внедрять 

эффективные практики работы с молодежными сообществами, формировать актив из 

числа талантливой инициативной молодежи, молодежных лидеров для достойного 

представления региона на всероссийских и международных площадках.  

Привлечение молодежи в экономику района обозначает актуальным вопрос 

обеспечения жильем молодых семей. В сфере доступности жилья для молодежи в 

Жуковском районе предоставляются дополнительные социальные выплаты для 

возмещения части процентной ставки по ипотечным жилищным кредитам, 

реализуются проекты по поддержке молодых семей в сфере сельского хозяйства, 

здравоохранения, образования. 

В Жуковском районе большое внимание уделяется гражданскому и 

патриотическому воспитанию молодого поколения. Молодежь Жуковского района 

участвует в ряде военно-патриотических спортивных игр, ежегодно проводятся 

спортивно-массовые мероприятия, посвященные памяти Г.К. Жукова. 

Таким образом, молодежь является ресурсом дальнейшего успешного развития 

Жуковского района, обладает тем уровнем интеллектуальной активности и здоровья, 

который выгодно отличает ее от других групп населения, широким позитивным 

потенциалом: мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инновационным 



изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать современным 

вызовам. 

 

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы 

 

Несмотря на отмеченные успехи в сфере реализации муниципальной 

молодежной политики в районе, в настоящее время существует ряд проблемных 

вопросов, которые сдерживает ее развитие и приводит к снижению репродуктивного, 

интеллектуального и экономического потенциала молодежи региона: 

1. Сокращение численности молодежи в районе, обусловленное в первую 

очередь демографическим спадом, наблюдавшимся в 90-е годы, а также тем, что часть 

молодежи покидает Жуковский район для обучения или работы в других регионах. 

Вследствие чего перед органами муниципального управления возникает вопрос о 

необходимости ставки на кардинальное повышение качества имеющегося молодежного 

человеческого ресурса, минимизацию физических и социальных потерь, максимально 

глубокую и эффективную социализацию молодых людей, формирование у них 

лидерских качеств и установок на самостоятельность, привлечение и закрепление 

молодежи на территории области. 

          2. Ухудшение состояния физического и психического здоровья молодого 

поколения. Среднегодовой темп прироста заболеваемости подростков составляет 6,9 

процентов. В связи с чем, актуальным становится формирование в молодежной среде 

установок на здоровый образ жизни, правильное питание, поддержки инициатив 

молодежи, направленных на формирование здорового образа жизни, борьбу с 

вредными привычками. 

          3. Вызывает также опасение тенденция «потери человеческого капитала», в связи 

с тем, что молодые люди не полностью используют имеющийся у них потенциал. 

Таким образом, необходимым становится развитие системы конкурсов и мероприятий 

по поддержке молодежных инициатив, проектов и программ общественных 

объединений, развитию потенциала талантливой молодежи.   

          4. Отсутствие у молодежи четких нравственных и моральных устоев, 

патриотических и семейных ценностей. Это обусловлено в первую очередь 

отсутствуем выстроенной идеологии в обществе, негативным влиянием средств 

массовой информации на молодежное сознание и факторами, связанными с  

недостаточной реализацией воспитательных функций семьей и другими 

общественными институтами, и требует реализации комплекса мер, направленных на 

формирование гражданской позиции, воспитание чувства патриотизма и семейных 

ценностей у молодого поколения.    

5. Существенным ограничением развития сферы молодежной политики в 

Жуковском районе является недостаточное ресурсное и кадровое обеспечение.  

В этой связи имеется реальная необходимость в совершенствовании системы 

мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи, для развития ее потенциала в интересах 

Жуковского района. Принятие муниципальной программы позволит скоординировать 

реализацию мер по работе с молодежью, как между различными ведомствами, так и 

между региональным и муниципальным уровнем управления молодежной политикой.  

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, 



основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и 

этапы реализации муниципальной программы 

  

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Как указано в концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года в быстро изменяющемся мире 

стратегическое преимущество будет у тех государств, которые смогут эффективно 

развивать и продуктивно использовать инновационный потенциал развития, основным 

носителем которого является молодежь. 

Учитывая масштаб задач, стоящих перед Жуковским районом и Калужской 

областью в целом, приоритетными должны стать такие направления реализации 

государственной молодежной политики, работа по которым обеспечит создание 

условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, 

развитие потенциала молодежи и его использование в интересах развития Жуковского 

района через: 

1) вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 

потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержка 

профессиональной, научной, творческой и предпринимательской активности 

молодежи. К числу приоритетных относятся: 

– усиление информационного сопровождения реализации молодежной политики; 

- поддержка проектов и программ общественных объединений, инициативных 

групп молодежи в сфере молодежной политики; 

2) формирование целостной системы поддержки обладающей лидерскими 

навыками, инициативной и талантливой молодежи, для инновационного развития 

района. Приоритетными в этой части становятся: 

- персональная поддержка талантливых молодых людей и их наставников; 

- развитие системы конкурсов, с целью создания «социальных лифтов» для 

молодежи, в том числе из малых городов и сельской местности; 

- поддержка молодежных инициатив; 

- развитие системы молодежных консультативных органов; 

3) поддержка молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации 

посредством развития добровольчества в области, поддержки проектов и программ 

общественных объединений, направленных на пропаганду здорового образа жизни и 

профилактику асоциальных явлений в молодежной среде; 

4) патриотическое воспитание и гражданское образование молодежи, содействие 

формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи 

путем реализации комплекса мер, направленных на формирование гражданской 

позиции, воспитание чувства патриотизма и семейных ценностей у молодого 

поколения. 

Для эффективной реализации молодежной политики в Жуковском районе 

приоритетным будет укрепление материально-технической базы учреждений, создание 

многофункциональных центров для молодежи с целью расширение охвата молодежи 

социальными услугами и повышения их качества.  В тоже время обеспечить резкое 

улучшение инфраструктуры молодежной политики  не возможно из-за бюджетных 

ограничений. Многие объекты инфраструктуры имеют высокую степень износа, 



требуют капитального и текущего ремонта, что не позволяет предоставлять 

государственные услуги высокого качества. 

Реализация, муниципальной программы «Молодежь Жуковского района» и 

решение ее задач будет осуществляться в тесном взаимодействии со следующими 

муниципальными программами Жуковского района: «Развитие образования в 

Жуковском районе», «Обеспечение жильем молодых семей в Жуковском районе», 

«Развитие культуры в Жуковском районе», «Развитие внутреннего и въездного туризма 

на территории Жуковского района», «Развитие физической культуры и спорта в 

Жуковском районе», и другими в части повышения качества жизни молодежи 

Жуковском районе. 

 

2.2. Цели, задачи и индикаторы (показатели)  достижения целей и решения задач 

 муниципальной программы 

 

 Цель муниципальной программы «Молодежь Жуковского района» (далее –

программа): 

 - создание условий для всестороннего развития молодежи Жуковского района в 

интересах социально-экономического роста района. 

Достижение цели программы будет осуществляться решениями следующих 

задач: 

- создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации 

молодежи, вовлечение молодежи в социальную практику. Реализация задачи 

предусматривает развитие социальной активности молодежи,  вовлечение молодежи в 

инновационную, научную, творческую, общественную  деятельность, в деятельность 

общественных объединений, поддержку молодежи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации; 

   - развитие потенциала молодежи, поддержка молодежных инициатив. 

Реализация задачи предусматривает увеличение количества мероприятий по работе с 

детьми и молодежью, поддержку молодых специалистов Жуковском районе; 

 - борьба с экстремистскими правонарушениями и противодействие асоциальных 

явлений в молодежной среде; 

- увеличение проектов, направленных на развитие Жуковского района. 

Эффективность реализации программы будет ежегодно оцениваться на основании 

выделенных целевых индикаторов: 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

№ 

п/п 
Наименование индикатора  Ед. изм. 

Значение по годам: 

2016 

факт 

 

2017 

оценка 

 

реализации 

государственной 

программы 
2018 2019 

1 Доля молодых людей в возрасте от 14 до 

30 лет, участвующих в деятельности  

общественных объединений, в общей 

численности молодых людей в возрасте 

от 14 до 30 лет 

процент 8.1 

 

8.3 

 

8.5 

 

8.7 

2 Количество молодых людей 

принимающих активное участие в 

мероприятиях, проводимых 

процент 23,0 23,0 29,0 32,0 



учреждениями по работе с молодежью, от 

общего числа молодых людей в возрасте 

от 14 до 30 лет (%) 

 

3 Количество молодежных проектов, 

направленных на развитие Жуковского 

района 

единица 8 8 10 12 

 

 

2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

Основные ожидаемые к 2019 году конечные результаты реализации 

муниципальной программы: 

    в количественном выражении: 

- увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

деятельности  общественных объединений, в общей численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет,  до 8,7 %; 

- увеличение количества молодых людей принимающих активное участие в 

мероприятиях, проводимых учреждениями по работе с молодежью, от общего числа 

молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет,  до 32% 

- увеличение количества молодежных проектов, направленных на развитие 

Жуковского района до 12 единиц;  

 в качественном выражении: 

- повышение эффективности реализации молодежной политики в интересах 

развития Жуковского района; 

- создать условия, способствующие формированию у молодежи гражданской 

позиции, а также повышению уровня духовно-нравственного и патриотического 

воспитания; 

- поддержка инициативной талантливой молодежи; 

- формирование гражданской ответственной позиции молодого патриота; 

- социальная поддержка и адаптация молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации.  

- обеспечить молодые семьи консультационными услугами по вопросам решения 

социальных проблем и способствовать увеличению количества благополучных 

молодых семей с положительным социальным потенциалом;  

- обеспечить активную роль молодежных объединений района во всех областях 

общественной жизни; 

- повысить качество профилактической работы по коррекции асоциального 

поведения в молодежной среде за счет поддержки молодежных инициатив. 

 

 

 

 

 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной программы: 2017 -2019 годы в один этап. 

 

 



3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы 

 

Для обеспечения прозрачной и понятной связи влияния основных мероприятий на 

достижение целей муниципальной программы, информация, представленная в данном 

разделе дает характеристику основных мероприятий муниципальной программы с 

акцентом на контрольные события, которые в большей степени затрагивают 

достижение целей муниципальной программы (далее – приоритетные основные 

мероприятия). 

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач программы будет 

осуществляться в рамках реализации следующих приоритетных основных мероприятий 

программы: 

1) Организационно-информационное и нормативно-правовое обеспечение 

молодежной политики района: 
- решает задачу по информированию населения  о проводимых мероприятиях на 

территории Жуковского района 

− обеспечит информирование молодежи о возможностях успешной 

социализации и эффективной самореализации на территории Жуковского района; 

− обеспечит эффективное информирование молодежи о возможностях 

саморазвития на территории Жуковского района;  

2) Формирование условий для гражданского становления, духовно-

нравственного и военно-патриотического воспитания молодежи. 

− влияет на формирование нравственного, гармоничного человека, 

ответственного гражданина России;  

− обеспечит совершенствование системы гражданского, патриотического и 

духовно-нравственного воспитания молодых людей, проживающих на территории 

Жуковского района; 

− способствует формированию социально активной личности, обладающей 

качествами гражданина – патриота России, готового к защите Отечества; 
- обеспечит ежегодное проведение военно-спортивных игр для молодежи, что 

способствует развитию патриотизма, формированию ценности здорового образа жизни, 

подготовки молодежи к военной службе. 

3) Решение социально-экономических проблем  молодежи, реализация 

молодежной кадровой политики: 

− решает задачу по созданию эффективной системы социализации и 

самореализации молодежи, способствует созданию механизмов формирования 

целостной системы выявления и поддержки инициативной и талантливой молодежи 

Жуковского района а также вовлечение молодежи в социальную практику, 

добровольческую деятельность, воспитания у молодого поколения чувства 

патриотизма; 

4) Поддержка деятельности детских и молодежных общественных 

организаций: 

- решает задачу создания условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, вовлечение молодежи в социальную практику 

- решает задачу развития потенциала молодежи, поддержки молодежных 

инициатив; 

− влияет на формирование трудового, научного и экономического потенциала 

Жуковского района.  



5) Профилактика экстремизма, правонарушений и асоциальных явлений в 

молодежной среде: 

 - решает задачу по борьбе с экстремистскими правонарушениями и 

противодействию аморальных явлений в молодежной среде; 

-  обеспечит участие молодежи Жуковского района в областных и Всероссийских 

мероприятиях. 

6) Интеллектуальное, творческое и физическое развитие молодежи района: 

- решает задачу по увеличению проектов направленных на развитие Жуковского 

района; 

- обеспечит ежегодное проведение молодежных чемпионатов по 

интеллектуальным играм, что способствует развитию интеллектуального творчества 

молодежи; 

− способствует развитию творческой активности молодежи Жуковского района, 

а также поддержке молодежных и детских общественных движений и объединений; 

 

 

4. Характеристика мер муниципального регулирования 

 

На настоящий момент на федеральном уровне не принят закон о молодежи и 

государственной молодежной политике. Вследствие этого регулирование и 

деятельность в рамках молодежной политики осуществляются на уровне дискретных 

законодательных актов. В федеральном законодательстве нормативно-правовые 

положения, касающиеся прав и интересов молодежи, элементов государственной 

молодежной политики, отражены в Конституции РФ, Гражданском, Уголовном, 

Семейном, Трудовом кодексах РФ. Также существуют законодательные акты: Законы 

РФ "Об образовании", "О некоммерческих организациях", "О занятости населения в 

Российской Федерации"; Федеральные законы: "Об общественных объединениях", "О 

государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений", "О 

рекламе", "О средствах массовой информации", "Об основах градостроительства в 

Российской Федерации", "О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о 

труде Российской Федерации"; указы Президента РФ; постановления Правительства 

РФ по вопросам работы с молодежью. 

В  Калужской области с 1998 году действует закон Калужской области «О 

молодежи и молодежной политике в Калужской области», а также приняты 

нормативные акты (Законы Калужской области , Постановления Правительства 

Калужской области , Постановления Губернатора Калужской области  и другие 

нормативные акты, которые определяют направления работы с молодежью в регионе. 

Планируемые меры правового регулирования в сфере молодежной политики 

направлены на дальнейшее совершенствование форм и методов реализации 

государственной молодежной политики и обеспечивают достижение стратегических 

целей и задач.  

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C303909CD96F7778B63C69H9a0O
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C80E929ED6327D70EF306B97HAaAO
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C00B979FD13E207AE7696795ADH5a5O
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C60D9291D0327D70EF306B97AA5A5522FEB07818B473EEH1aCO
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C9029E98D2327D70EF306B97HAaAO
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C00B9298DB3C207AE7696795ADH5a5O
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C00B979BD23D207AE7696795ADH5a5O
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C00B9591DB3F207AE7696795ADH5a5O
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C00B9591D53E207AE7696795ADH5a5O
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C5029591D2327D70EF306B97HAaAO
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C5029591D2327D70EF306B97HAaAO
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C00B979CD131207AE7696795ADH5a5O
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C00B979CD131207AE7696795ADH5a5O
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C80B9590D1327D70EF306B97HAaAO
consultantplus://offline/ref=299BE98A064AA31C79661A9614EC5FF2C90C9099D96F7778B63C69H9a0O


 

 

СВЕДЕНИЯ 

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

№ Вид и наименование 

нормативно правового 

акта: 

 

Основные 

положения 

нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

индикатора 

муниципальной 

программы, на 

который влияет 

правовое 

регулирование 

 

1 Действующий. Положение 

об администрации 

муниципального района 

«Жуковский район» (утв. 

Решением Районного 

собрания МО «Жуковский 

район» от 24.11.2011г. №96 

 

О передаче 

отделу 

физической 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики 

администрации 

отдельных 

полномочий в 

области 

патриотического 

воспитания 

населения 

Жуковского 

района и 

подготовке 

граждан к 

военной службе 

Администрация 

МР 

«Жуковский 

район» 

- доля молодых 

людей в 

возрасте от 14 

до 30 лет, 

участвующих в 

деятельности  

общественных 

объединений, в 

общей 

численности 

молодых людей 

в возрасте от 14 

до 30 лет (%); 

- количество 

молодых людей 

принимающих 

активное 

участие в 

мероприятиях, 

проводимых 

учреждениями 

по работе с 

молодежью, от 

общего числа 

молодых людей 

в возрасте от 14 

до 30 лет (%); 
- количество 

молодежных 

проектов, 

направленных на 

развитие 

Жуковского 

района (единиц). 

 



 

 

5. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

муниципальной программы. 

 

Общий объем расходов местного бюджета, предусмотренный на реализацию 

мероприятий, включенных в настоящую муниципальную программу, в 2016 году 

составил 277 тыс. руб.  

В данном разделе приводится информация об объемах финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы и их обоснование в рамках 

основных мероприятий подпрограмм.  

 

 

 

 

 (тыс. руб. в ценах каждого года) 

Наименование 

показателя 
Всего  

в том числе по годам 

2017 2018 2019 

ВСЕГО 1 425, 00 475, 00 475, 00 475, 00 

в том числе:     

 

по источникам 

финансирования: 

 
   

- местный бюджет 1 425, 00 475, 00 475, 00 475, 00 

 
 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

 

 Механизм реализации программы определяется отделом физической культуры, 

спорта и молодежной политики и предусматривает проведение организационных 

мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативные 

правовые акты, обеспечивающие выполнение программы в соответствии с 

действующим законодательством. 

 В целях реализации на территории Жуковского района муниципальной 

программы в сфере развития молодежной политики в Жуковском районе идет 

взаимодействие с Молодежным советом при Главе администрации МР «Жуковский 

район» , молодежным парламентом при законодательном собрании Калужской 

области, молодежным правительством Калужской области, ОО «Боевое братство», 

российским союзом молодежи, находящимися на территории Жуковского района, 

отделом культуры Жуковского района, отделом образования Жуковского района, 

отделом по делам несовершеннолетних, а также  со  всеми объектами физической 

культуры, находящихся на территории Жуковского района и всеми главами 

администраций муниципальных образований Жуковского района. 

В рамках программы оказывается поддержка развитию молодежных движений, 

военно-патриотических движений и борьбе с асоциальными явлениями, а также 

явлениями экстремистской и антитеррористической направленности. 

 

 


